
 

Alle famiglie degli alunni   

 Al Personale Docente ed Ata   

 Al DSGA   

Alle RSU  

Agli Albi  

Al Sito web  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO IL DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6. Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19  

 

VISTO IL DECRETO-LEGGE 02 marzo 2020, n. 9. Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.  

 

VISTO IL DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11 . Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività 

giudiziaria.  

 

VISTO IL DECRETO-LEGGE 9 marzo 2020 , n. 14 .Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19.  

 

VISTO IL DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 n.18 “CURA ITALIA”. Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, in particolare l’art. 87, comma 1: “Fino alla cessazione dello stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità 

ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente: a) limitano la presenza del 

personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono 

necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza; b) 

prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a 23 della legge 

22 maggio 2017, n. 81; comma 2: “La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso 

strumenti informatici nella disponibilità del dipendente qualora non siano forniti dall’amministrazione. In tali 

casi l’articolo 18, comma 2, della legge 23 maggio 2017, n. 81 non trova applicazione”; comma 3: “Qualora 

non sia possibile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata di cui al comma 1, lett. b), le 

amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, della rotazione e 

di altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. Esperite tali possibilità le amministrazioni 

possono motivatamente esentare il personale dipendente dal servizio. Il periodo di esenzione dal servizio 

costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge e l'amministrazione non corrisponde l'indennità 

sostitutiva di mensa, ove prevista. Tale periodo non è computabile nel limite di cui all’articolo 37, terzo 

comma, del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3.  

 

 VISTO IL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 26 aprile 2020 Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale, in particolare art. 1, comma gg): “Fermo restando quanto previsto dall’art. 87 del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, per i datori di lavoro pubblici”;  

  

VISTE LE DIRETTIVE DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E RELATIVA 

CIRCOLARE ESPLICATIVA: DIRETTIVA n. 1 del 25 febbraio 2020 e DIRETTIVA N. 2 DEL 12 MARZO  

2020;  

 

 VISTE LE CIRCOLARI DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE: NOTA 278 DEL 6 

MARZO  2020, NOTA 279 DELL’8 MARZO  2020, NOTA 323 DEL 10 MARZO 2020 ed in particolare la 

NOTA 392 DEL 18 MARZO 2020;  

 

VISTA  LA NOTA MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT.682 del 15/05/2020; 

 

  

ISTITUTO D'ISTRUZIONE  SUPERIORE "A.M.MAFFUCCI" con sezioni associate 

Liceo Scientifico          Istituto Tecnico Economico/Istituto Agrario      Liceo Artistico 

   0827/1949123          Presidenza 0827/1949121          Fax  0827/ 1949122 

Cod. Fiscale 82000690642                              Cod. Scuola AVIS008001 

e.mail: AVIS008001@istruzione.it                   www.istitutosuperioremaffucci.edu.it 

          Via Circumvallazione  -  83045 CALITRI  (Avellino)  





 VISTE le richieste del personale ATA al fine di ottenere lo svolgimento delle prestazioni lavorative nella 

modalità del lavoro agile a distanza (prot.610 dell’11/03/2020); 

 

CONSIDERATO il permanere dello stato di emergenza che si è venuto a determinare a causa della diffusione 

del virus, ancorché con intensità diversificata tra le varie zone d’Italia; 

 

TENUTO CONTO delle prerogative che il MIUR ha attribuito al DS visto lo stato di emergenza;   

 

SENTITO il DSGA   

DISPONE 

 

A. LA PROROGA NELLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO IN MODALITA’ AGILE, CON 

DECORRENZA DAL 18/05/2020 E FINO AL 30/05/2020, PER GLI AMMINISTRATIVI CHE 

HANNO PRESENTATO REGOLARE ISTANZA, FERMO RESTANDO LA RESPONSABILITÀ 

DELLA SINGOLA UNITÀ DI PERSONALE DI ADEMPIERE A TUTTE LE ATTIVITÀ LEGATE 

ALLA PROPRIA ARIA DI COMPETENZA, CON LA CONSAPEVOLEZZA DI UNA NOTEVOLE 

FLESSIBILITÀ NEI MODI, NEI TEMPI E NEI LUOGHI DELLA PRESTAZIONE, PER 

INTEGRARE O PERFEZIONARE PRATICHE CHE RICHIEDONO ACCESSI DOCUMENTALI 

CARTACEI ED APPROFONDIMENTI TEMATICI NEI LOCALI DEGLI UFFICI DI SEGRETERIA;  

 

B. L’APERTURA DELLA SEGRETERIA DELL’ISTITUTO SUPERIORE “MAFFUCCI”, PER 

ASSICURARE LE ATTIVITA’ “INDIFFERIBILI” CON LA PRESENZA DELL’ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO DELL’AREA ALUNNI GALGANO VITO, DALLE ORE 9.00 ALLE 13.00;  

 

 

C. L’APERTURA E LA CHIUSURA DELLA SCUOLA AD OPERA DI UN COLLABORATORE 

SCOLASTICO (COME DA ALLEGATA TURNAZIONE);  

 

D. LA REPERIBILITÀ PER CHIAMATA FISICA AL LAVORO, DEGLI ALTRI DIPENDENTI, PER 

RAGIONI INDIFFERIBILI INDIVIDUATE DAL DIRIGENTE SCOLASTICO E/O DAL 

DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI.    

 

 

CALITRI, LI’ 16/05/2020 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO                  

                                                                                                               Prof. Gerardo VESPUCCI          

                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa          

                                                                                                 ai sensi dell’art.3 comma 2 del d.lgs n.39/1993        
 


